
146 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

O não comparecimento do candidato até o dia 28/09/2018 
conforme determinado neste Edital, ensejará a perda da 
vaga. A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o 
candidato considerado apto ou inapto para admissão.
Belém, 13 de setembro de 2018
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 360561

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°038/2018 
 DIPLAN/FAPESPA, 12 de Setembro de 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 071/2018 – GABINETE/
FAPESPA, de 10 de Setembro de 2018, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: BRUNO DA SILVA CASTRO
MATRÍCULA: 5918069/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/SALINÓPOLIS-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 18/09/2018
QUANTIDADE: 1/2 (meia) diária
OBJETIVO: Conduzir o Diretor Presidente até o referido 
Município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 12 de Setembro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 360741

PORTARIA N°. 037/2018 
 DIPLAN/FAPESPA, 12 de Setembro de 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 072/2018 – GABINETE/
FAPESPA, de 10 de Setembro de 2018, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: HELDER DE PAULA MELLO
MATRÍCULA: 3191656/4
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/SALINÓPOLIS-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 18/09/2018
QUANTIDADE: 1/2 (meia) diária.
OBJETIVO: Para participar da composição de mesa na 
cerimônia de abertura do VIII Simpósio Brasileiro de Geofísica.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA
Belém, 12 de Setembro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 360738

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 146/2018 
 GABINETE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.

RESOLVE:
SUSPENDER, autorizado pelo Memorando nº. 070/2018, 
por necessidade de serviço, a contar de 31/08/2018, o 
gozo de férias dos servidores: ZORAIDE LOBATO MOURA, 
Id. Funcional nº. 54182594/2, referente ao período aquisitivo 
08/09/2016 a 07/09/2017; WASHINGTON LUIZ ALVES 
DA SILVA, Id. Func. nº. 5924546/1 referente ao período 
aquisitivo 01/02/2017 A 31/01/2018 e ALESSANDRO 
BORNELLY DA COSTA AMARAL, Id. Func. nº. 5920058/1, 
referente ao período aquisitivo 04/06/2016  a 03/06/2017,  
concedidos por meio da Portaria nº. 111/2018-GABINETE, 
publicada no DOE Nº. 33.654, de 11/07/2018, para gozo no 
período de 10/09/2018 a 08/10/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Setembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor- Presidente

Protocolo: 360357

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas/FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram concedidas através do Decreto Estadual, 
publicado no DOE nº 33.599 de 17/04/2018, resolve TORNAR 
SEM EFEITO a publicação do Primeiro Termo Aditivo ao Termo 
de Acordo de Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2014 
– FAPESPA/UFRA de 10 de Julho de 2018, publicado no DOE 
Nº 33.653.
FAPESPA, 12 de Setembro de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretor-Presidente: Helder de Paula Mello

Protocolo: 360339
.

TERMO DE ANULAÇÃO
Ementa: Termo de Anulação da Tomada de Contas Especial 
referente ao Edital 017/2008 – (Apoio Grupos Pesquisa – Pós 
Graduação). ICAAF 123/2008-Processo nº 2015/410426
Acolho o Parecer Jurídico nº 075/2008-PROJUR, e a 
Manifestação nº 384/2018 da Coordenadoria de Controle 
Interno-CCI, ANULO a Tomada de Contas Especial (TCE) 
instaurada em 17/09/2015, por meio da PORTARIA Nº 
185/2015, relacionada ao ICAAF nº 123/2008, sob o Edital nº 
017/2008, baseado no art. 53, da Lei 9.784/99 e na Súmula 
473-STF. A anulação decorre das impropriedades verifi cadas 
no processo de TCE, as quais infringiram os art. 50, §2 e art. 
52, da Lei Complementar nº 81/2012; art. 149, caput e §3º, 
do Ato 63/2012 (Regimento Interno do TCE-PA) e art. 8º, da 
Instrução Normativa nº 72/2012-TCU. Assim, o interessado 
tem o prazo de 10 (dez) dias, contados desta publicação, para 
interposição de recurso administrativo conforme art. 59, da 
Lei 9.874/99.
Belém, 12 de setembro de 2018
HELDER DE PAULA MELLO
Diretor Presidente

Protocolo: 360700

EXTRATO DE DECISÃO
Ementa: Chamada n. 011/2017 – Concessão de Apoio à 
Hospitais de Ensino.
Acolho a Manifestação nº 425/2018 da Coordenadoria de 
Controle Interno-CCI, e desta forma, fundamentado no art. 
2º, § único, inc. V, e no art. 55 da Lei n. 9.784/99, resolvo 
convalidar o ato, chamando a ordem o processo, a fi m de 
trazer a Chamada nº 11/2017 (Concessão de Apoio à Hospitais 
de Ensino), ao princípio da segurança jurídica, da boa-fé, e da 
legalidade. Ao fi nal, após a retifi cação do ato, a Coordenadoria 
de Seleção e Avaliação-CSA deverá proceder com a retifi cação 
da informação que deu origem ao equívoco no sigAmazonia, 
convocando novamente os proponentes, tanto no sistema 
da FAPESPA, quanto fi sicamente nos autos administrativos, 
utilizando o novo modelo de proposta condizentes com o 
edital.
Belém, 10 de setembro de 2018
HELDER DE PAULA MELLO-Diretor Presidente

Protocolo: 360352

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1 º - Nº DO CONTRATO: 
045/2015 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 027/2015 - PARTES: PRODEPA E COMPWIRE 
INFORMÁTICA S.A - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO:  Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e 
dotação orçamentaria - VALOR (R$): 190.339,00 - DATA DA 
ASSINATURA: 04/09/2018  - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
04/09/2018 a 03/09/2019 -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238 – 339040 -  FONTE DE RECURSO: 0261 - 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: st shs quadra 6 
conjuntos a, s/n, bloco e sala 902 a 905, edifício Brasil XXI, 
asa sul, CEP: 70.316.100, Brasília – DF.

Protocolo: 360813

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 521, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 12/09/2018 a 
12/09/2018, à Belém-PA/Moju-PA/Belém-PA, para Manutenção 
emergencial: Verifi cação de incidente na estação do município 
de Moju. Ordenador:  THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 361206
PORTARIA Nº 520, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73336, 12/09/2018 
a 14/09/2018, à Belém-PA/Bagre-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Instalação de baterias e centrais de 
ar-condicionado no site do município de Bagre. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 360808

PORTARIA Nº 523, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, 
Engenheiro de Telecomunicações, matrícula 73341, 
17/09/2018 a 18/09/2018, à Belém-PA/Cametá/Belém-PA, 
para Ativação do cliente IFPA na fi bra óptica de Cametá. 
(TDesk: 2018023789). Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES-  Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 361216

PORTARIA Nº 522, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) WAGNER JOSE VITAL DA 
SILVA, Técnico em Telecomunicações., matrícula 73.327, 
12/09/2018 a 12/09/2018, à Belém-PA/Moju-PA/Belém-PA, 
para Manutenção emergencial: Verifi cação de incidente na 
estação do município de Moju. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 361223

PORTARIA Nº 519, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 12/09/2018 a 14/09/2018, à 
Belém-PA/Bagre-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: 
Instalação de baterias e centrais de ar-condicionado no site 
do município de Bagre. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 360800


